4
	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-UBND
	Đắk Lắk, ngày       tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH
Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi
tổ chức lễ tang và phúng viếng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng, như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
- Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015;
- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025;
- Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng;
- Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;
- Nghị định số 105/2012/NĐ-CP ngày 17/12/2012 của Chính phủ về tổ chức lễ tang cán bộ, công chức, viên chức.
2. Cơ sở thực tiễn
Sau hơn 08 năm triển khai thực hiện Quyết định 455-QĐ/TU ngày 10/02/2017 của Tỉnh ủy Đắk Lắk về quy định tổ chức lễ tang và chế độ phúng viếng đối với cán bộ thuộc diện Tỉnh ủy quản lý, người có công với đất nước, đã thể hiện sự ghi nhận, trân trọng của Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận các cấp đối với cán bộ có nhiều cống hiến, đóng góp cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng.
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc triển khai thực hiện Quyết định 455-QĐ/TU ngày 10/02/2017 của Tỉnh ủy Đắk Lắk gặp nhiều khó khăn. Hiện nay, chưa có văn bản quy phạm pháp luật quy định nội dung và mức chi tổ chức tang lễ và phúng viếng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; việc thực hiện chi trả dựa trên Quyết định số 455-QĐ/TU ngày 10/02/2017 của Tỉnh ủy và Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị; điều này chưa đúng với nguyên tắc quản lý tài chính hiện hành.
Ngày 24/10/2024, Văn phòng Tỉnh ủy ban hành Thông báo số 1792-TB/VPTU về việc xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về chế độ chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cán bộ và tổ chức lễ tang, phúng viếng.
Từ thực tế nêu trên, để giải quyết những khó khăn trong thực hiện đúng với nguyên tắc quản lý tài chính quy định về lễ tang cán bộ, công chức, viên chức; việc ban hành Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng là cần thiết, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội.
II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và mức chi phúng viếng nhằm tạo cơ sở pháp lý để thực hiện các nội dung chi trong tổ chức lễ tang và phúng viếng đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Lắk và các đối tượng có liên quan khác khi từ trần.
2. Quan điểm
Việc xây dựng Nghị quyết phải đảm bảo phù hợp đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất với hệ thống pháp luật; đảm bảo phù hợp với quy định của Luật ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
Thực hiện Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh về ban hành Chương trình công tác năm 2025;
Trên cơ sở chấp thuận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công văn số 20/HĐND-VP ngày 03/7/2025, Thông báo số 0345/TB-UBND ngày 07/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo hồ sơ Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng gửi lấy ý kiến góp ý của các Sở, ngành liên quan, UBND các xã, phường; đồng thời đề nghị đề nghị Trung tâm Công nghệ và Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk đăng tải dự thảo Nghị quyết ít nhất 10 ngày để các tổ chức, cá nhân liên quan và Nhân dân tham gia đóng góp ý kiến. Bên cạnh đó, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực truyền thông chính sách dự thảo Nghị quyết trong suốt quá trình xây dựng.
Đến nay, đã có …. cơ quan, đơn vị góp ý, trong đó có …. ý kiến thống nhất, …. ý kiến có góp ý điều chỉnh bổ sung; không có ý kiến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Đắk Lắk.
Trên cơ sở ý kiến tham gia của các cơ quan, đơn vị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết, gửi Sở Tư pháp thẩm định; theo đó, Sở Tư pháp có báo cáo thẩm định số …../BCTĐ-STP ngày …./…./2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp và điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hồ sơ dự thảo Nghị quyết; có Tờ trình đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết.
Dự thảo Nghị quyết đã được các thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất thông qua tại cuộc họp…
Việc xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng đã triển khai thực hiện đầy đủ quy trình theo quy định để bảo đảm đầy đủ cơ sở pháp lý, tính khả thi của văn bản sau khi ban hành.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Lắk và các đối tượng có liên quan khác khi từ trần.
2. Đối tượng áp dụng
a) Cán bộ, công chức, viên chức đang công tác hoặc nghỉ hưu và một số đối tượng có liên quan khác khi từ trần.
b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức lễ tang, phúng viếng đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Lắk.
3. Bố cục của dự thảo Nghị quyết
Bố cục dự thảo Nghị quyết gồm 12 điều:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Điều 3. Nguyên tắc thực hiện chính sách
Điều 4. Lễ tang cấp cao
Điều 5. Lễ tang cán bộ, công chức, viên chức do tỉnh tổ chức
Điều 6. Lễ tang cán bộ, công chức, viên chức do cấp xã tổ chức
Điều 7. Lễ tang cán bộ, công chức, viên chức do cơ quan, đơn vị tổ chức
Điều 8. Tổ chức đoàn viếng của tỉnh đối với các trường hợp khác
Điều 9. Mức chi phúng viếng và các chi phí khác
Điều 10. Chế độ đối với người tham gia Ban Tổ chức Lễ tang và Đoàn viếng
Điều 11. Tổ chức thực hiện
Điều 12. Hiệu lực thi hành
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết
Quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng đối với cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Đắk Lắk và các đối tượng có liên quan khác khi từ trần.
	V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA NGHỊ QUYẾT
1. Dự kiến nguồn lực
Kinh phí chi trả từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành.
2. Điều kiện đảm bảo cho việc thi hành sau khi Nghị quyết được thông qua
- Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các ban của Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện
Nghị quyết.
3. Thời gian trình thông qua: Tại Kỳ họp chuyên đề của HĐND tỉnh gần nhất khi đảm bảo hồ sơ theo quy định
VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: Không
Trên đây là Tờ trình đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng, Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Gửi kèm theo: (1) dự thảo Nghị quyết; (2) Báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến góp ý của cơ quan soạn thảo; (3) Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi tổ chức lễ tang và phúng viếng; (4) Bảng thuyết minh; (5) Văn bản thẩm định của Sở Tư pháp; (6) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; (7) Báo cáo Thẩm tra độc lập của Văn phòng UBND tỉnh và các văn bản khác liên quan)./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban VHXH HĐND tỉnh;
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các Sở: TP, VHTTDL, NV, TC;
- Các phòng: KTTH; NVKSTTHC;
- Lưu VT, KGVX (HTN-10b)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[bookmark: _GoBack]